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P r e m i e r s r é s u l t a t s



C O N T E X T E Formation initiale

Rôle majeur pour la qualité des soins

2018 Enquête  CPias
rôle des EOH auprès IFSI

interventions inégales et hétérogènes
Pas d’organisation institutionnelle

CPias structure régionale appui
Missions secteurs sanitaire, ESMS, ville
Peu d’interventions auprès des IFSI 



O B J E C T I F S

Identifier les besoins 
des formateurs dans 
le domaine de la PRI

Initier le développement d’un partenariat tri partite 
Université/IFSI/CPias

Développer un appui
auprès des instituts de 

formation paramédicale

Proposer des outils
et actions régionales 

à destination des 
formateurs

IFSI 
Ile-de-France



Echange collaboratif 

 Cadres formateurs et cadres coordonnateurs pédagogiques IFSI

 Equipes opérationnelles d’hygiène de la région

 CPias ARA et Nouvelle Aquitaine

Présentation de l’enquête 

 Commission pédagogique de Sorbonne Université et de l’Université Paris-Est Créteil, auprès 

responsable universitaire et directeurs IFSI 

 ARS à la direction de l’offre de soins

Identification des IFSI de la région 

 Recueil adresses génériques des IFSI insérées dans annuaire des réseaux des CPias

PRÉ-ENQUÊTE



 Cadres coordonnateurs pédagogiques

 Cadres formateurs de l’UE 2.10 « infectiologie, hygiène »

 Responsables médicaux universitaires l’UE 2.10 « infectiologie, hygiène »

Population cible => IFSI de l’Ile-de-France 

M E T H O D O L O G I E

 Du 4 juin au 15 juillet 2024, prolongée jusqu’au 12 aout 2024.

Période d’enquête 



METHODOLOGIE

3 questionnaires distincts
 Cadres coordonnateurs pédagogiques : 25 questions

 Cadres formateurs de l’UE 2.10 « infectiologie, hygiène » : 27 questions

 Responsables médicaux universitaires l’UE 2.10 « infectiologie, hygiène » : 17 questions

- Contextualisation, profil des répondants, 

- Organisation de l’enseignement, thématiques enseignées

- Difficultés rencontrées par les étudiants, 

- Besoins d’appui d’experts,

- Leviers proposés  



Résultats

Premiers résultats



Résultats

1/ Caractéristiques des répondants

2/ Profil des cadres formateurs

3/ Enseignement UE 2.10

4/ Difficultés et leviers



Caractéristiques des répondants



Profil des répondants

78 répondants de profil différent représentant 40 IFSI différents (sur les 60 
contactés)

33

7

Public Privé

 Taux de participation des IFSI = 66%

54

23

1

Cadres formateurs

Coordonnateurs pédagogiques

Responsable médical de 
l’enseignement 2.10.

Statut des IFSI



Universités de rattachement

5

4

8

10

13

14

1

1

5

2

8

6

1
Versailles

Saint Quentin

Paris Nord

Paris cité

Paris Saclay

Sorbonne
université

Paris Est

Cadres formateurs n=54 Coordinateurs  pédagogiques n=23 Médecin universitaire n=1



Liens EOH et taille des IFSI

• 56% des IFSI sont en lien avec une EOH (n=13/23)

• Nombre médian (min-max) d’étudiants IDE en 1ère année (n=22)
• 97 (65-314)

• Nombre médian (min-max) de formateurs permanents intervenant 
en 1ère année (n=22)
• 8,5 (1-21)

• Ratio formateurs /étudiants selon taille de l’IFSI
• <=100 étudiants: 1 formateur pour 14 ét
• Entre 100 et 200 étudiants: 1 formateur pour 19 ét
• Plus de 200 étudiants: 1 formateur pour 2 ét

12
6

4

Taille des IFSI

<=100 étudiants

101-200 étudiants

>200 étudiants



Profil des cadres formateurs



Profil des cadres formateurs (n=54)

Seuls 11% (n=6) possèdent une expertise en hygiène 

Formateur référent de l’unité enseignement UE 2.10

Tous du métier Infirmier

26

18

10
Référent UE &
totalité de
l'enseignement

Référent UE &
Partiellement
l'enseignement

Non référent



Profil des cadres formateurs (n=54)

Seuls 11% (n=6) possèdent une expertise en hygiène 

Statut des IFSI dans lesquels ils interviennent (camembert)

Tous du métier Infirmier

26

18

10

Référent &
totalité de
l'enseignement

Référent &
partiellement
l'enseignement

22%

78%

28%
39%

17%
11%



Profil des cadres formateurs
Actualisation des connaissances sur la prévention et le contrôle des infections (n=54) 

5,60%
5,60%

88,80%

Plus de 10 ans

Entre 5 et 10
ans

Moins de 5 ans

Délai Modalités

12,90%

18,50%

29,60%

7,40%

68,50%

88,90%

Formation continue

Webinaires de formation

Revues médicales

Congrès médicaux

Veille documentaire

Echanges de compétences entre pairs



Profil des cadres formateurs
Veille documentaire dans le domaine de la prévention et le contrôle des infections 
disponible pour 85% des formateurs (n=46) 

Modalités d’organisation (n=46)

41%

30%

28%

Présence d'une
documentaliste

 sur  place

Cadres formateurs
référents UE 2,10

Recherche individuelle



Profil des cadres formateurs

Interlocuteurs experts pouvant aider en cas d’interrogation sur la PCI pour 94% (n=50) des 
répondants

24%

10%

86%

6%

8%

26%

collègue formateur expert
référent hygiène

médecin univ

EOH

autre professionnel de l'étab

professionnel de l'IFSI

Cpias



Enseignement UE 2.10



Formation universitaire en alternance.

Pour obtenir un diplôme d’état infirmier = > 180 ECTS

UE.2.10 => 2 ECTS

 Premier semestre de formation du cursus universitaire,

 Enseignement facultaire, en présentiel ou distanciel

 L’UE 2.10, 40 heures au total :

- 20 heures de cours magistraux universitaires (CM)

- 20 heures de cours CM et travaux dirigés IFSI *

*tous les TD sont en présence obligatoire . Certains cours peuvent l’être également selon le projet pédagogique de l’institut.

Enseignement UE 2.10 « infectiologie, hygiène »  



Construction de l’enseignement

D’après les coordonnateurs pédagogiques, des réunions de co-construction sont organisées 
avec le médecin de l’université responsable de l’UE dans 83% des IFSI (n=20/23)

65%

0

100%

10%

5%

5%

Médecin responsable de l'UE

Médecin non responsable de l'UE

Cadre formateur référent de l'UE

Cadre formateur non référent de l'UE

IDE de l'EOH

Resp pédagogique de l'ISFI

Participants à ces réunions (n=20)



Thématiques les plus enseignées

86%

86%

84%

84%

82%

80%

75%

73%

73%

70%

68%

87%

78%

83%

83%

87%

87%

83%

87%

91%

87%

74%

Gestion des déchets

Précautions d'hygiène…

Hygiène des mains

Port EPI

AES

Bionnetoyage des surfaces

Organisation de la PRI

Utilisation des antiseptiques

Gestion des BMR et des BHRe

Utilisation des désinfectants

Gestion des excreta

Coordonnateurs pédagogiques n=23 Cadres formateurs référents n=44



Thématiques les moins enseignées

52%

27%

23%

32%

74%

65%

65%

52%

Entretien des DM

Gestion des dispositifs urinaires

Gestion des dispositifs intravasculaires

Gestion d'une épidémie

Coordonnateurs pédagogiques (n=23) Cadres formateurs référents (n=44)



Evaluation systématique des ces thématiques

13

9

totalité partiellement

Répondants: coordonnateurs pédagogiques (n=23)

Si UE non validée peut être 
compensée dans 83% des IFSI (n=19)

Par l’UE 2.11 S1 pour 
la quasi totalité



Difficultés, besoins d’appui et 
leviers



Difficultés remontées par les étudiants en 
retour de stage

21,10%

47,40%

68,40%

23,80%

76,20%

47,60%

Autres

Messages discordants entre l'enseignement IFSI et
les reco des tuteurs de stage

Reco difficiles à appliquer dans les services

Cadres formateurs (n=42) Coordonnateurs pédagogiques (n=19)

*12 cadres formateurs et 3 coordonnateurs pédagogiques ne remontent aucune difficulté 

*

Pratiques différentes sur le terrain de 
ce qui est enseigné
Reco non respectées
Connaissances erronées



Comment expliquer les difficultés 
d’application des précautions standard

21,70%

47,80%

56,50%

65,20%

14,80%

50%

66%

75,90%

Autre

Non connaissance des recos

Conditions d'exercice difficiles

RI sous estimé

Cadres formateurs (n=54) Coordonnateurs pédagogiques (n=23)

Mauvais exemples
Manque de matériels
Routine et mauvaises habitudes
Enseignement trop théorique



Top 6 des thématiques pour lesquelles un 
appui d’expert en PRI serait nécessaire

Coordonnateurs pédagogiques (n=22)*

45,50%

45,50%

50%

50%

50%

59,10%

Désinfection des DM

PCC

Utilisation des ATS

Organisation de la PRI

Gestion des BMR-BHRe

Gestion d'une épidémie

Cadres formateurs (n=51)*

27,50%

35,30%

39,20%

49%

56,90%

62,70%

Desinfection des DM

Dispositif urinaire

DIV

Organisation de la PRI

Gestion d'une BMR-BHRe

Gestion d'une épidémie

*1 coordonnateur pédagogique et 3 formateurs  ont répondu « aucune thématique 
nécessaire »



Leviers CPias/IFSI/Université pour répondre à 
ces difficultés

0

8,70%

52,20%

56,50%

86,90%

5,80%

28,80%

50%

69,20%

94,30%

Autres

Echanges mail/tel

Webinaire actu

Journée de rencontre sur l'actu en prévention du RI

Outils pédagogiques

Cadres formateurs (n=52) Coordonnateurs pédagogiques (n=23)

Augmenter le nb d’agents
Cas concrets
Projets communs



Conclusion / Perspectives

Intérêt significatif des cadres formateurs et coordonnateurs pédagogiques à

cette enquête pour le soutien en PRI

Poursuite du projet pour répondre aux besoins relevés dans cette enquête

Outils pédagogiques : scenarii, diaporama animé, 

Temps d’échange : Webinaires / cafés gourmands / Journée de rencontre….


